
PODER EXECUTIVO
 LEI Nº 9.286, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  

Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial 
Mônaco, no bairro Jardim Califórnia, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  8  6

Art. 1º Fica denominada de “Antonio Sbravatti”, Cidadão Prestante, a Rua 05 (cinco) 
do loteamento Residencial Mônaco, no Bairro Jardim Califórnia, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Osvaldo Airton Schiavolin.

LEI Nº 9.287, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Terras di Trevi-
so, no bairro Jardim São Francisco, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  8  7

Art. 1º Fica denominada de “Rua Nicolau Najim Labaki”, Cidadão Prestante, 
a Rua 19 (dezenove) do Loteamento Terras di Treviso, no bairro Jardim São 
Francisco, neste Município.
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

LEI Nº 9.288, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Terras di Trevi-
so, no bairro Jardim São Francisco, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  8  8

Art. 1º Fica denominada de “Rua Geraldo Donizete Rodrigues - Doni”, Ci-
dadão Prestante, a Rua 03 (três) do Loteamento Terras di Treviso, no bairro 
Jardim São Francisco, neste Município.
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

LEI Nº 9.289, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação da Rua Corcovado e de vias públicas do lotea-
mento Jardim Campos Elíseos, no bairro Santa Terezinha, neste Município 
e revoga o Decreto nº 3.914/84, a Lei nº 7.653/13, o inciso V do art. 1º da 
Lei nº 8.821/17 e o inciso IX do art. 3º da Lei nº 9.106/18.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  8  9
Art. 1º Fica denominada de “Rua Corcovado”, a Rua 05 (cinco) do loteamento 
Jardim São Judas Tadeu, com início na Rua Ricardo Melotto, no bairro de 
Santa Terezinha, neste Município.
Art. 2º Fica denominada de “Rua Corcovado”, prolongamento, a via pública 
com início na Rua de mesmo nome, no loteamento Jardim São Judas Tadeu, 
seguindo margeando os loteamentos Jardim São José, Jardim Corcovado, 
Jardim Santa Terezinha, deste ponto segue pelo trecho sob a Rodovia Her-
mínio Petrin - SP 308, deste ponto segue pelos loteamentos Jardim Sônia, 
Parque Bela Vista, na antiga Rua 06 (seis), Jardim São Luís, Jardim Maria 
Cláudia, Jardim dos Manacás, Jardim Campos Elíseos, na antiga Rua 01 
(um), deste ponto segue margeando o trecho que compreende a Quadra 
439 (quatrocentos e trinta e nove) do Setor 47 (quarenta e sete) seguindo 
pelos loteamentos Vem Viver Piracicaba I, Piracicaba I, II e III e  Condomí-
nios Ipê Roxo, Ipê  Amarelo e Ipê Branco, compreendidos pela Quadra 444 
(quatrocentos e quarenta e quatro) do  Setor 47 (quarenta e sete), no bairro 
Santa Terezinha, neste Município. 
Art. 3º As vias do loteamento Jardim Campos Elíseos, no bairro Santa Te-
rezinha, neste Município, passam a vigor com as seguintes denominações:
I - Rua 02 (dois) .......... “Rua Cosmópolis”, Município Paulista; 
II - Rua 03 (três) ........... “Rua Cosmorama”, Município Paulista; 
III - Rua 04 (quatro) ....... “Rua Descalvado”, Município Paulista; 
Art. 4º Ficam expressamente revogados o Decreto nº 3.914, de 09 de agosto 
de 1984, a Lei nº 7.653, de 05 de julho de 2013, o inciso V do art. 1º da Lei 
nº 8.821, de 21 de dezembro de 2017 e o inciso IX do art. 3º da Lei 9.106, 
de 18 de dezembro de 2018.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.
BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

LEI Nº 9.291, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial e 
Comercial Villa D’Itália 2, no  bairro Pompéia, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  9  1

Art. 1º Fica denominada de “Rua Christina Amstalden Dressano”, Cidadã 
Prestante, a Rua 02 (dois) do loteamento Residencial e Comercial Villa 
D’Itália 2, no bairro Pompéia, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Luiz da Cruz.

LEI Nº 9.292, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre a instalação de fraldário nos estabelecimentos que especi-
fica.
  
 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  9  2

Art. 1º Os Shoppings, restaurantes, hipermercados, hospitais, clínicas, 
laboratórios e demais ambientes privados, com fluxo intenso de pessoas, 
ficam obrigados a implantar área destinada ao fraldário.

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, entende-se como fraldário, um local 
estruturado para troca de fraldas e amamentação de bebês.

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará em multa no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais), dobrada em caso de reincidência, atualizada, 
anualmente, pelo índice adotado pelo Executivo Municipal. 

Art. 3º Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que lhe couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Eduardo Seade Serra.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.667

Piracicaba, 09 de dezembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

LEI Nº 9.293, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de Rotatória no bairro Jaraguá, neste Município.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  9  3

Art. 1º Fica denominada de “Benedito Correa Barbosa”, Cidadão Prestante, 
a Rotatória localizada no entroncamento entre a Avenida Nove de Julho 
e a Avenida Presidente Vargas, no bairro Jaraguá, neste Município, nas 
coordenadas em SIRGAS 2000 E=226458.074 e N=7483379.840.
  
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.
  

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

  
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município
  

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.
  

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

  
Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

DECRETO Nº 18.101, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
Substitui e nomeia representantes junto à Comissão de Acompanhamento 
da Execução do Plano Municipal de Resíduos Sólidos, nomeada pelo 
Decreto nº 17.998/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Lidia Maria Martins D’Arce, representante do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Valter 
Levandosque, em substituição a José Luiz Ribeiro, representante da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda e Adriana Maria Nolasco, como 
representante da Sociedade Civil, deixando de representar o segmento das 
Universidades, para compor a Comissão de Acompanhamento da Execução 
do Plano Municipal de Resíduos Sólidos, nomeada pelo Decreto nº 17.998, 
de 02 de setembro de 2019. 

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.998, de 02 de setembro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.105, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 110.740,00.

  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 110.740,00 (cento e dez mil, 
setecentos e quarenta reais), constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2019, assim discriminada:
Das dotações:
1) 03 03011 2884600000028 319091 Sentenças Judiciais: R$ 42.000,00
2) 03 03011 2884600000028 339091 Sentenças Judiciais: R$ 48.000,00
3) 03 03011 2884600000028 449091 Sentenças Judiciais: R$ 15.000,00
4) 03 03011 0412200042020 339030 Material de Consumo: R$ 2.500,00
5) 03 03011 0412200042020 339039 Out. Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 2.140,00
6) 03 03011 0412200042020 339040 Serv. de T. I. e Com. - P.J.:  R$ 500,00
7) 03 03011 0412200042020 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 600,00

Para as dotações:
1) 03 03011 2884600000026 319091 Sentenças Judiciais: R$ 105.000,00
2) 03 03011 0309200391024 449061 Aquisição de Imóveis: R$ 5.740,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 211/2019

 
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico para manutenção em 
ambiente de rede com disponibilidade de plantão técnico.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO
01 3NET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. R$ 2.375,00

Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.
Barjas Negri

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 172/2019

Registro de preços para a prestação de serviços de exames de eletroneuromio-
grafia com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: NUNES NEUROFISIOLOGIA 
CLINICA LTDA deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação,  análise da documentação apresentada e declarações da 
Unidade Reuisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR e APROVAR a 
empresa NUNES NEUROFISIOLOGIA CLINICA LTDA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 229/2019

Aquisição de veículo/trailer (castramóvel).

Tendo em vista solicitação da Unidade Requisitante, fica SUSPENSA a 
abertura do referido pregão, marcado para o dia 09/12/2019 as 14h00, 
para revisão do edital.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 341/2019

Aquisição de materiais de pintura.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO com disputa ampliada a empresas de todos os 
enquadramentos, tendo como data de abertura e disputa o dia 26/12/2019 
às 14h e 14h30, respectivamente.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO 483/2019
ERRATA

Na publicação de Homologação do Pregão Eletrônico 483/2019 no Diário 
Oficial do Município de Piracicaba-SP do dia 28 de novembro de 2019, onde 
lê-se “Aquisição de Roçadeira”, leia-se “Aquisição de Materiais Diversos para 
uso em Reparos e Consertos de Pneus dos Veículos da Frota Municipal”.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

Alexandre Halle Najm
Pregoeiro



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019 3

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 574/2019

Aquisição de kit adaptação e caracterização para motocicletas de patrulhamento

Comunicamos que devido à falta de publicação no Diário Oficial do Município, 
fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 
20/12/2019 às 14h e 14h30, respectivamente.
A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.
piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2019, no cargo de Técnico 
de Enfermagem, em regime Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s) 
a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
8º Afro  Maria Estela da Silva

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
AMANDA DOS SANTOS ALVES, RG 43.465.102-3, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
CAROLINE STENICO, RG 42.230.684-8, para exercer o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, sujeito a está-
gio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 e 9174/2019, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS, RG 53.312.706-3, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
JULIANA SCHIBELSCKY, RG 29.974.171-0, para exercer o cargo efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, sujeito 
a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 e 
9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). KEL-
LEN ALESSANDRA LOPES VIANA, RG 41.149.437-5, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). KELLY 
BARRETO GARCIA, RG 46.536.370-2, para exercer o cargo efetivo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 e 9174/2019, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
LARISSA RODRIGUES, RG 47.627.798-X, para exercer o cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 
e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LAURENTIS 
JAYRUS HENRIQUES DIAS, RG 44.068.212-5, para exercer o cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio proba-
tório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 
6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LEILA 
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA, RG 55.277.297-1, para exercer o cargo efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, sujeito 
a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 e 
9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LILIA-
NE DE SOUZA SANTOS SAKAI, RG 33.466.672-7, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARI-
CELIA CARDOZO BRAGA GOMES, RG 29.686.703-2, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MILA-
CRIS MAIARA DE SOUZA SILVA, RG 48.497.862-7, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 
e 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). NADRIA 
SALUSTIANO DOS SANTOS, RG 45.520.767-7, para exercer o cargo efe-
tivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RA-
QUEL FELIPPE FERMINO, RG 40.254.028-1, para exercer o cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RENAN 
VIGOLIN MANTELATTO, RG 43.663.887-3, para exercer o cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RENATA 
SAMPAIO, RG 48.845.732-4, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 10 – D, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pela Leis Municipais nº 5236/2002 e 9174/2019, junto à Se-
cretaria Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). SAN-
DRA LAYNA DE MATTOS , RG 53.007.072-8, para exercer o cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007 e 9175/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2019

Aquisição de motosserras
  
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

2 COMACOL COMERCIO DE MATERIAIS P/ 
CONSTRUÇÃO LTDA  R$ 2.625,00

O item 01 foi fracassado.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.
 

Eng. Agr. WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 486/2019

Objeto: Aquisição de toner e cartucho

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA 
EIRELI EPP R$ 54,80

02 R$ 49,95
03 R$ 47,98
04 R$ 49,95

05 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME R$ 110,00

06 R$ 120,00
07 R$ 120,00
08 R$ 120,00

Ficam fracassados os itens: 09, 10, 11 e 12.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.

WALDEMAR GIMENEZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 495/2019

 
Objeto: Aquisição de trator agrícola

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA  VALOR ARREMATADO 

1 FORTRAC VEÍCULOS E MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA  R$ 104.500,00

Piracicaba, 02 de dezembro de 2019.

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento  

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 532/2019

Aquisição de equipamentos de iluminação cênica e de platéia

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 JORGE H KHURY JUNIOR R$ 189,00

2 SILVER DIST. E COM. DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA R$   29,30

3 JORGE H KHURY JUNIOR R$ 249,00

4 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 
COMÉRCIO LTDA R$ 145,00

 

Piracicaba, 04 de dezembro de 2019.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretário Municipal de Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 505/2019

Aquisição de geladeira

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 JORGE H. KHURY JUNIOR 6.040,00

Piracicaba, 05 de dezembro de 2019.

ELIETE NUNES F. DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, 
notificar a Empresa SANEPROJ AMBIENTAL LTDA, de que está sendo 
aplicado o impedimento de licitar e contratar com o Município de Piracicaba 
pelo prazo de 01 (um) ano, bem como da multa de 10% sobre o valor do 
contrato nº 29/2017.
Diante disso, fica concedida vistas dos autos perante a Secretaria Muni-
cipal de Governo e Desenvolvimento Econômico e aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a contar da data 
do recebimento desta.

Piracicaba, 09 de Dezembro de 2019.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico



PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

32.789/2019
Renovação da assinatura do Jornal 
Gazeta de Piracicaba no período de 12 
meses, para atender o CCS.

Metropolitana Comunicação 
Empreendimento e  Participa-
ções Ltda.

R$ 399,00 06/12/2019

Serviços de manutenção, suporte e 
atualização de segurança no site da 
Prefeitura Municipal de Piracicaba e 
Finanças, período 12 meses.

Imagenet Comércio e Serviços 
Ltda ME. R$ 8.000,00 06/12/2019

Anúncio de atos institucionais da Pre-
feitura e suas respectivas secretarias 
municipais, no caderno de classificados.

SB Jornais Regionais ME R$ 12.920,00 06/12/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

Tendo em vista a quantidade de animais existentes no Curral Municipal, totalizando 13 animais; Considerando o 
custo com a manutenção dos mesmos (alimentação e remédios), bem como já decorrido o prazo (10 dias) para 
retirada dos mesmos pelos responsáveis, conforme dispõe o art. 102, § 2º e art. 103, I da Lei Complementar 
178/06, encaminhamos abaixo relação dos animais que estão disponíveis para serem vendidos em hasta pública 
pela Prefeitura, em Leilão à ser realizado no próximo dia 12 de dezembro de 2019, a partir das 09:00 horas, junto 
as instalações do Disk Animais, sito à Rua Alberto Coral, nº 1.500 - Estação Experimental da Cana, nesta cidade. 
(Obs. no estado em que se encontram apreendidos).
Salientamos ainda, que o ARREMATANTE deverá ter Inscrição da propriedade para onde vão os animais no GE-
DAVE, pois a Inscrição constará no RELATÓRIO FINAL DO LEILÃO.
Os animais somente sairão com GTA, um para cada veículo/caminhão.

ANIMAL PELAGEM CRACHÁ IDADE APREENSÃO VALOR
Boi Malhado Crachá nº 035/19 02 anos e meio R$       650,00
Boi Branco/Manchado Crachá nº 032/19 02 anos e meio R$       900,00
Vaca Castanha Crachá nº 034/19 03 anos R$       500,00
Mula Pinhão Crachá nº 005/19 06 anos R$       750,00
Potro Tordilho Crachá nº 007/19 03 anos R$       500,00
Cavalo Alazão Crachá nº 008/19 09 anos R$       150,00
Jumento Baio/Amarilho Crachá nº 012/19 20 anos R$       100,00
Jumento Pelo de rato Crachá nº 014/19 10 anos R$       300,00
Potra Castanha Crachá nº 017/19 15 meses R$       200,00
Potra Alazã Crachá nº 018/19 15 meses R$       200,00
Cavalo Baio/Amarilho Crachá nº 036/19 02 anos R$       400,00 
Cavalo Alazão Crachá nº 037/19 13 anos R$       500,00
Burro Alazão/Amarilho Crachá nº 039/19 13 anos R$       650,00

TOTAL 13 ANIMAIS    R$    5.800,00

José Antonio Mendes de Matos

Subinspetor da Guarda Civil de Piracicaba
Encarregado do Pelotão Ambiental

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:

CHAMADA PÚBLICA  Nº 10/19  para o credenciamento de instituições financeiras bancárias para prestação de 
serviços de arrecadação de tributos e demais receitas municipais no canal de guiches de caixa. Periodo de cre-
denciamento: de 16/12/2019 ate 01/12/2020. Piracicaba/SP.
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Com-
pras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 156/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativos de Levantamento Específico n°126162/2019 que deu 
origem à Notificação de Lançamento n° 7189971902  e  ao Auto de Infração n° 73799 e 73800, e de Cancelamento de 
Inscrição n°10349/2003, que deu origem ao Auto de Infração n°73801, todos de 03/12/2019  .
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).
Piracicaba, 03 de dezembro de 2019.
CONTRIBUINTE:   
GLAUCIA CRISTIANE PIRES DAS NEVES
END.: R. PAULO DA SILVA FARAH, 90, JD DIAMANTE - PIRACICABA/SP
CEP:  13412-128 - CPD:  626928  - CNPJ: 13.334.218/0001-24

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  157/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 181342/2017, 
de todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 17/10/2019: Termo de início de ação 
fiscal nº 12.080, notificações de lançamento 51.983, 51.984 e Autos de Infração e Imposição de Multa nº 62.333 e 62.334.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do 
Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apre-
sentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Dezembro de 2.019

CONTRIBUINTE:
LUIS FERNANDO BAPTISTA DO NASCIMENTO EPP
R: ANTÔNIO FREDERICO OZANAN, 2105 – HIGIENÓPOLIS – PIRACICABA/SP
CEP 13417-160 – CNPJ 14.245.371/0001-48 – CPD 622536

 Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  158/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

                                                                        Piracicaba, 05 de Dezembro de 2019

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

182182/2016 ADRIANO LEANDRO DA SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16439/2017 ALINE DOS SANTOS HENRIQUE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104168/2016 ANTONIO CESAR LEANDRO DA SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95035/2018 DANIELE APARECIDA DE PAULA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96739/2018 DANILO FELICIANO AMORIM EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100672/2016 DOUGLAS SILVA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

65011/2016 EUGENIO BERNARDES NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

91802/2018 EZEQUIEL DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129920/2016 FELIPE RAFAEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

113532/2016 FLAVIO BATISTA DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

125406/2016 GABRIEL GRANJA HEILMANN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

140811/2016 GUILHERME ALLEONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

160027/2016 IGOR FACIROLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

142508/2018 JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

184543/2018 JOAQUIM MOREIRA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

28569/2017 JOSIANE CRISTINA DE ALCANTARA ARAUJO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152044/2018 JULIANA STENICO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

114039/2019 KARINY SARRUGE MILANEZ PAIVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

198457/2016 KLEBER RAFAEL SCHIAVINATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153080/2017 LAURA LIMA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95769/2018 LUCAS PALMA LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117073/2016 MARCIO FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16431/2017 MARCO AURELIO CAVALHEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130557/2016 MARCOS DA PAIXÃO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

89525/2018 MICHELE FERNANDA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

89532/2018 NELSON ROBERTO SILVA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

34160/2017 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DE LACERDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

42891/2018 PAULO VITOR COELHO DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136265/2016 QUEREN CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152028/2018 RAEDSON DOS SANTOS CIRIZOLA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117076/2016 SILVANO BANACZESKI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

182183/2016 TEH PECK HOON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

107519/2019 THIAGO HENRIQUE SEGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162368/2016 UESLEY DIAS PINHEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98264/2016 VINICIUS MICHELINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

197271/2016 VINICIUS PRATA MORALES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117699/2016 VINICIUS ROCHA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 159/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, rela-
cionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 30348/2019, que deu origem à TIAF n°12090 
de 07/03/2019 (Termo de Início de Ação Fiscal), Notificação  Preliminar nº 41722 de 29/10/2019, e de todos os 
procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de dezembro de 2.019

CONTRIBUINTE: C. DE M.R. ALVES REPRESENTAÇÕES ME - END.: Rua Dr. José Dal Pozo Arzolla, 54, Terra 
Rica III, Piracicaba/SP  -CEP:  13422-572 
CPD: 641489 - CNPJ: 26.164.443/0001-01

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  160/2019 

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº  154178/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  06  de Dezembro de 2019

Contribuinte: CONCRESERV CONCRETO SERVIÇOS LTDA - Rua Dr. Cesar, 1368 – Sala 301 – Santana – São 
Paulo/SP – CEP: 02013-004
CPD 102326 - CNPJ: 06.262.453/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 608/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 444/2019

PROCESSO Nº 130.734/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 40 CAI CONE de Gutta Percha secundário R4 usado para obturação de canal, 
28mm. Caixa com 120 unidades. R$ 14,3800 R$ 575,00

3 30 CAI Cone de Gutta Percha secundário R5 usado para obturação de canal, 
28mm. Caixa com 120 unidades. R$ 14,3800 R$ 431,40

4 30 CAI Cone de Gutta Percha secundário R8 usado para obturação de 
canal,28mm. Caixa com 120 unidades. R$ 14,3800 R$ 431,40

15 1 KIT KIT DE COROAS transparentes produzidas em PVC para permanente 
anterior contendo 64 unidades. R$ 191,0000 R$ 191,00

16 1 KIT KIT DE COROAS transparentes produzidas em PVC para permanente 
decíduos contendo 64 unidades. R$ 171,0000 R$ 171,00

17 1 KIT KIT DE COROAS transparentes produzidas em PVC para permanente 
posterior contendo 64 unidades. R$ 194,0000 R$ 194,00

Itens 02, 03, 04, 15, 16 e 17. Diabéticos Eireli- EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 607/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 444/2019

PROCESSO Nº 130.734/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 15 CAI Cone de Gutta Percha secundário R1 usado para obturação de canal, 
28mm. Caixa com 120 unidades. R$ 15,0000 R$ 225,00

5 15 CAI Cone de papel absorvente da 2ª série (45-80) usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 16,0000 R$ 240,00

6 15 CAI Cone de papel absorvente n 40 usado para endodontia. Caixa com 
120 unidades. R$ 16,0000 R$ 240,00 

7 15 CAI Cone de papel absorvente n 30 usado para endodontia. Caixa com 
120 unidades. R$ 16,0000 R$ 240,00

8 15 CAI Cone de papel absorvente n 35 usado para endodontia. Caixa com 
120 unidades. R$ 16,0000 R$ 240,00

9 10 CAI CONE principal de Gutta Percha n 45. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 19,0000 R$ 190,00

10 10 CAI CONE principal de Gutta Percha n 50. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 17,0000 R$ 170,00

11 15 CAI Cone principal de Gutta Percha n 55. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 17,0000 R$ 255,00

12 15 CAI Cone principal de Gutta Percha n 60. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 17,0000 R$ 255,00

13 15 CAI Cone principal de Gutta Percha n 70. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 17,0000 R$ 255,00

14 15 CAI Cone principal de Gutta Percha n 80. Embalagem contendo 06 
cartuchos com 20 unidades cada. R$ 17,0000 R$ 255,00

 Itens 01, 05 ao 14 – Airmed Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 573/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 389/2019

PROCESSO Nº 125.280/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 600 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 14 G, com dispositivo de 
segurança do tipo por fora da agulha de uso único, estéril; constituído 
por: agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e 
trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente 
(radiopaco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, 
codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo 
em cristal e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; 
embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto 
até o momento de sua utilização.

R$ 1,7499 R$ 1.049,94

02 500 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 16 G, de segurança do tipo 
por-fora-da-agulha de uso único, estéril, descartável; constituído por: 
agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; 
cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente (radiopaco); 
protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, codificado 
em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal 
e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; embalagem 
individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até momento 
de sua utilização.

R$ 1,6499 R$ 824,95

03 4.500 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 18 G, de segurança, do 
tipo por fora da agulha de uso único, estéril, descartável, constituído 
por: agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e 
trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente 
(radiopaco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, 
codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo 
em cristal e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; 
embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto 
até o momento da sua utilização.

R$1,6299 R$ 7.334,55

04 30.500 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 20 G, de segurança do tipo 
por fora da agulha de uso único, estéril, descartável, constituído por: 
agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; 
cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente (radiopaco); 
protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, codificado 
em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal 
e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; embalagem 
individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até o 
momento da sua utilização.

R$ 1,6499 R$ 50.321,95

05 150.000 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: 22 G, de segurança, do 
tipo por fora da agulha de uso único, estéril, descartável; constituído 
por: agulha em aço inox, siliconizada com bisel triangulado e 
trifacetado; cateter em biomaterial poliuretano flexível transparente 
(radiopaco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, 
codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo 
em cristal e tampa filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; 
embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto 
até o momento da sua utilização.

R$ 1,6499 R$ 247.485,00

Itens 01, 02, 03, 04 e 05. Cirúrgica Fernandes Comercio de materiais Cirúrgicos e Hospitalar Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 442/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM QTDE. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 700.000 AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  R$            0,1140 

2 1.400.000 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA  R$            0,0270 

3 450.000  L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  R$            0,2280 

4 4.000  UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A  R$            8,9500 

5 1.900.000 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA  R$            0,0910 

7 400.000 INDMED HOSPITALAR EIRELI  R$            0,7699 

8 2.500.000 INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS  R$            0,0570 

9 300.000 DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA  R$            0,2500 

10 220.000  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA  R$            0,1900 

11 650.000 MULTIFARMA PRODUTOS HOSPITALARES  R$            0,0870 

12 300.000 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA  R$            0,1220 

13 430.000 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA  R$            0,0900 

14 1.500 CLASSMED PRODUTOS HOSP. LTDA  R$            3,3600 

16 2.000 TATIANA REGINA FERREIRA LOPES ME  R$            3,3000 

17 450.000 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA  R$            0,1800 

18 10.000  UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A  R$            5,2700 

19 300.000 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA  R$            0,1000 

Os itens 06 e 15 ficam FRACASSADOS

Piracicaba, 05 de dezembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio De Mello
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 20196

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 467/2019

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 fracassado  
2 fracassado  
3 Multifarma Comercial Ltda          14,70 
4 fracassado  
5 deserto  
6 fracassado  
7 fracassado  

Piracicaba, 13 de novembro 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 487/2019

Aquisição de equipamentos a serem utilizados pelo Programa Saúde na 
Escola

  
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 SHEILA CRISTINA FEITOSA  R$ 260,00

O item 02 foi fracassado.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.
  

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 515/2019

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos Mani-
pulados para Atender Mandado Judicial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
01 Loderme Farmácia de Manipulação R$ 0,59
02 Estratti Vegetali Farmácia e Manipulação R$ 2,50
03 Loderme Farmácia de Manipulação R$ 5,90
04 Estratti Vegetali Farmácia e Manipulação R$ 3,60
05 Loderme Farmácia de Manipulação R$ 0,79

Piracicaba, 03 de dezembro de 2019.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 518/2019

Registro de Preços para fornecimento de medicamentos para atender 
mandado judicial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes 
empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

2 DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA R$   2,9103

5 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA R$ 15,7600

6 DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA R$   1,7089

10 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA R$   1,1000
11 IN TERLAB FARMACEUTICA LTDA R$   1,4400
14 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA R$   1,4400

Os itens 01, 03, 04, 07 e 08 foram FRACASSADOS.

Os itens 09, 12 e 13 foram DESERTOS.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2019.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eirelli EPP de que foi aplicada pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 37/18. Abre-
-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 04 de novembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.226
Código Ajuste nº 2019.000.001.246
Contrato nº 2049/2019.
Proc. Admin.: nº 127.018/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 39/2019.
Objeto: Execução de serviços de conservação e recuperação estrutural 
pontual de vias públicas no município de Piracicaba.
Valor: R$ 1.375.419,29 (um milhão, trezentos e setenta e cinco mil, quatro-
centos e dezenove reais e vinte e nove centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 04/12/2019.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.399.
Código Ajuste nº 2019.000.001.247.
Contrato nº 2050/2019.
Proc. Admin.: nº 59.337/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 187/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
296/2019 (válida até 10/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 11.448,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/12/2019.

Contratada: CLÍNICA MÉDICA EDUARDO BORGES. – CNPJ nº 
15.637.769/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.640.
Código Ajuste nº 2019.000.001.248.
Contrato nº 2051/2019.
Proc. Admin.: nº 117.969/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 170/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
505/2019 (válida até 15/10/2020).
Objeto: Prestação de serviços de exames de endoscopia e colonoscopia 
com biópsia e procedimentos com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão de obra especializada em estabelecimento próprio.
Valor: R$ 11.439,00 (onze mil, quatrocentos e trinta e nove reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/12/2019.

Contratada: SUCESSO PRINT ARTES GRÁFICAS LTDA. – CNPJ nº 
01.633.039/0001-09 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.577.
Código Ajuste nº 2019.000.001.249.
Contrato nº 2052/2019.
Proc. Admin.: nº 97.842/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 316/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
472/2019 (válida até 17/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de receituário médico.
Valor: R$ 21.280,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/12/2019.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMOB)
Contrato nº 2053/2019.
Proc. Admin.: nº 131.662/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 434/2019.
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Valor: R$ 967,20 (novecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/12/2019.

Contratada: GROUP J & R COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 08.002.523/0001-89 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.482.
Código Ajuste nº 2019.000.001.250.
Contrato nº 2054/2019.
Proc. Admin.: nº 68.778/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 234/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
370/2019 (válida até 17/07/2020).
Objeto: Aquisição de cadeiras.
Valor: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/12/2019.

Contratada: HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 
06.303.541/0001-75 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.726.
Código Ajuste nº 2019.000.001.251.
Contrato nº 2055/2019.
Proc. Admin.: nº 133.313/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 192/2019.
Objeto: Execução de obras para melhoria da acessibilidade em passeio público.
Valor: R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 04/12/2019.

Contratada: NICO & BE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 
22.772.738/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.579.
Código Ajuste nº 2019.000.001.252.
Contrato nº 2056/2019.
Proc. Admin.: nº 101.838/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 312/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
446/2019 (válida até 17/09/2020).
Objeto: Fornecimento de freezers.
Valor: R$ 56.450,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/12/2019.

Contratada: BRUNO ALEGRETTI – MEI. – CNPJ nº 19.310.343/0001-80 
(SEMTRE)
Contrato nº 2057/2019.
Proc. Admin.: nº 146.130/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Objeto: Aluguel de garagem/estacionamento.
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: SANGE ADMINSITRA-
ÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, 
por intermédio da F. MARTINI GESTÃO IMOBILIÁRIA LTDA – CNPJ nº 
08.990.415/0001-61 (SEMUTTRAN).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 109.160/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Comendador Luciano Gui-
dotti, nº 1.446, Bairro Jardim Caxambú, o qual abrigará o Departamento de 
Engenharia de Tráfego e suas divisões.
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/11/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.375.
Aditamento: nº 109.160/2007 - 1/13.
Valor: R$ 19.347,33 (dezenove mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta 
e três centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA . – CNPJ nº 05.652.247/0001-
06 (SAÚDE)
Contrato nº 1603/2016.
Proc. Admin.: nº 146.332/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 270/2016.
Objeto: locação de equipamentos médicos.
Valor: R$ 22.294,80 (vinte e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e 
oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.377.
Aditivo nº 1.603/2016 – 3.
Valor: R$ 22.294,80 (vinte e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e 
oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2019.
Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO FERNANDO 
CÉSAR DEGASPARI (SAUDE).
Proc. Admin.: nº 120.053/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Dr. Pacheco Chaves, nº 2.595 e 
2.601, Bairro Paulista, para a instalação do Setor de Manutenção e Arquivo 
da Secretaria.
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2019.000.000.378.
Aditamento nº 120.053/2008-1/11.
Valor: R$ 4.598,74 (quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta 
e quatro centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2019.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Inventariante: Sra. RENATA 
MARIA FERREIRA DE CAMARGO, por intermédio da IRMÃOS JUNQUEIRA 
IMOBILIÁRIA LTDA. – CNPJ nº 46.245.502/0001-83. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.376.
Aditamento nº 16.461/2012 - 1/11.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 1.651,53 (um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
e três centavos) mensais.
Data: 02/12/2019.

Contratada: UNIT – INDÚSTRIA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 66.969.262/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 1900/2019.
Proc. Admin.: nº 126.830/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 414/2019.
Objeto: Aquisição de agulhas para biópsia.
Valor: R$ 6.604,00 (seis mil, seiscentos e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/11/2019.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Código Licitação nº 2019.000.001.641.
Código Ajuste nº 2019.000.001.253.
Código Aditivo nº 2019.000.000.379.
Aditamento nº 1.900/2019 – 1.
Valor correto: R$ 8.604,00 (oito mil, seiscentos e quatro reais).
Data: 04/12/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019 7

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Dezembro 2.019

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

010081/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
010082/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
010083/201 JOICE FERNANDA ARAUJO ROMAO DOS SANTOS
010084/201 RGJ CONSTRUTORA LTDA
010085/201 RICARDO CANDIDO DOS SANTOS
010086/201 VADEMAR TOMOTEO PAGOTTO
010087/201 LEONARDO JOSE CORREA GUARDA
010088/201 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
010089/201 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
010090/201 RIGAVA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
010091/201 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
010092/201 MARIA DE FATIMA M. RODRIGUES
010093/201 PREFEITURA MUNICIPIO DE PIRACICABA
010094/201 VITTA LARANJAL PAULISTA DESENVOLVIMENTO IMOBI-
LIARIO SPE LTDA
010095/201 VIDRAÇARIA VITRALUZ PIRACICABA LTDA.
010096/201 FABIANO BELLATO ALINHAMENTOS - ME
010097/201 JURANDIR APARECIDO TEMANINI
010098/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
010099/201 ERIKA WILLA JOSEE BEUTELS
010100/201 CELIA APARECIDA NOVELLO
010101/201 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO
010102/201 CLAUDETE CARDOSO
010103/201 MARIA APARECIDA MATINS FARIA
010104/201 LEILA POLIANA SANTOS DA SILVA
010105/201 ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
010106/201 LUIZ ANTONIO JULIO
010107/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
010108/201 SEULE TERESINHA MAISTRO
010109/201 SANDRA APARECIDA MARGIOTA SALVADOR
010110/201 SONIA MARIA DE MORAES
010111/201 JULIANA RAMALHO VITTI
010112/201 CINTIA MARIA BATAELLO
010113/201 MANOEL BRITO FRANCO
010114/201 JOÃO MARTINS DE ARRUDA
010115/201 ELIANA ABDALLA GRANELLI
010116/201 RESTAURANTE TOMATE SECO EIRELI - ME

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000495/201 000465/20CELIA MARIA BACCHI MENEGHEL: “Concluído”.
002172/201 001545/20SILVIO LUIS LOPES: “Arquivado”.
002177/201 001550/20JURACI MACEDO: “Arquivado”.
002290/201 001605/20TCE -SP: “Concluído”.
003321/201 002494/20JOAO CARLOS ROCHA: “Concluído”.
006450/201 005034/20SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAL:
006637/201 005143/20CASA ESP. FRANCISCO DE ASSIS: “Deferido”.
006857/201 005315/20ILZA RODRIGUES DUARTE ORTIZ: “Concluído”.
006860/201 005318/20WILTTON GABRIEL CALDEIRA: “Concluído”.
006862/201 005320/20LUCAS RODRIGUES SOARES:
008233/201 006301/20SAÚDE - UNIDADE DE SAUDE BASICA DO JA-
RAG: “Deferido”.
008241/201 004767/20MARIA DE LURDES ROIZ: “Deferido em Parte”.
008412/201 006407/20HOSPITAL REGIONAL DE PIRACICABA: “Deferido”.
008506/201 006469/20ARVEGISTO PINHEIRO DOS SANTOS: “Deferido”.
008530/201 001124/20PAEZ DE LIMA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
EMPREENDIMENTOS
009218/201 004767/20MARIA DE LURDES ROIZ: “Deferido em Parte”.
009319/201 006927/20SEBASTIÃO VIEIRA FERRAZ XAVIER: “Deferido”.
009321/201 006928/20GUILL FIBRAS COM. FIB. DE VIDROS: “Indeferido”.
010082/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
“Concluído”.
010098/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
“Concluído”.

CONTRATO N.º 103/2019
PREGÃO N.º 134/2019 - PROCESSO N.º 6109/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA.

Objeto: fornecimento de 02 (dois) Conjuntos Motobombas Peristálticas, 
para a ETA Luiz de Queiroz.

Prazo de entrega: 60 (sessenta).
Valor total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Valor unitário: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Dotação 84 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2019.
Empenho nº 2050/2019
Assinatura: 28/11/2019

CONTRATO N.º 104/2019
PREGÃO N.º 92/2019 - PROCESSO N.º 3981/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA.

Objeto: prestação de serviços de manutenção em Aquários e Lagos Or-
namentais.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 118.680,00 (cento e dezoito mil e seiscentos e oitenta reais).
Valor mensal: R$ 9.890,00 (nove mil e oitocentos e noventa reais).
Dotação 13 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019.
Empenho nº 2047/2019
Assinatura: 29/11/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1391/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 1391/2017, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE GRAVE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEPTUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS NOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 041/19 - De autoria dos vereadores Nancy A. Ferruzzi Thame e Carlos 
Gomes da Silva, que concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá 
outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projeto de Resolução

Nº 016/19 - De autoria do Mesa Diretora, que regulamenta o art. 94 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, e institui normas de gestão de bens perma-
nentes móveis tombáveis no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Moções

Nº 226/19 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de aplausos 
ao Centro de Dança Carmen Camargo pelos 15 anos de fundação.

Nº 227/19 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, de 
aplausos à Academia In Fight Regis Muay Thhai, pelos 5 anos de fundação.

Nº 228/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos às em-
presas premiadas no 14º Destaque Industrial 2019.

Requerimentos

Nº 977/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, voto de con-
gratulações ao Pastor Daniel Pereira Gomes, pelos trabalhos sociais e 
empresariais prestados à cidade de Piracicaba.

Nº 979/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre o evento “8º Piracicaba Tatoo Fest”, realizado no 
Clube Atlético Piracicabano nos dias 22, 23 e 24 de novembro de 2019.

Nº 980/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre o veículo do Conselho Tutelar de Piracicaba.

Nº 983/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre a violação e descumprimento da Lei Federal 
13.303, de 30 de junho de 2016, em relação às nomeações dos cargos de Diretor-
-Presidente e de Diretora Administrativa-Financeira da Emdhap.

Nº 984/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o pedido de averbação de prédio 
residencial, conforme protocolo 78.581/2019.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 135/18 - De autoria do Paulo Roberto de Campos, que dispõe sobre a 
divulgação da lista de espera de consultas e exames médicos, do balanço 
dos atendimentos, e dos exames e intervenções cirúrgicas realizadas no 
âmbito do Município, (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei

Nº 120/19 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina 
de “Agenor Lopes”, a academia ao ar livre do Loteamento Altos do São 
Francisco, Bairro Parque Residencial Piracicaba, neste Município, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 153/19 - De autoria do vereador Lair Braga, que denomina de “Nelson Santin”, 
a Área Verde do Bairro Jupiá, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 220/19 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que deno-
mina de “Prof. Mário Monteiro Terra”, a Área de Acompanhamento Viário do 
Bairro Nova Piracicaba, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 240/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina 
de “Tomaz José de Souza”, Área Verde do Loteamento Kobayat Líbano, 
Bairro Novo Horizonte, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 242/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina 
de “Lilian de Cássia Campello”, a Unidade do PSF – Programa de Saúde 
da Família, do Loteamento Residencial Paineiras, Bairro Novo Horizonte, 
neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 258/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Antonio Donizeti Carbinatto, via pública do Loteamento Terras di Treviso, 
Bairro São Francisco, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 290/19 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos e 
extinção de empregos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, notadamente na área de saúde, modifica nomenclatura, requisitos e 
atribuições e dá outras providências, (com Mensagem Modificativa 01).

Nº 291/19 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
regulariza nomenclatura de vias públicas no Bairro Vila Rezende, neste Município.

Nº 293/19 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação, extinção 
e inclusão de atribuições e requisitos para os cargos em comissão do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras 
providências, com:
Emenda 01 do vereador Laércio Trevisan Júnior; 
Subemenda 01 à Emenda 01 do vereador Laércio Trevisan Júnior
Emenda 02 do vereador Laércio Trevisan Júnior; 
Pareceres Contrários C.L.J.R. às Emendas 01 e 02. 

Nº 294/19 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Fundo Municipal de Saúde 
e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR – Alcides de Carvalho Júnior
Tema – PDD e a Emenda 14 – Corredor Comercial imposto pela Emenda 14

TRIBUNA POPULAR – Antonio Sergio Mariano Setten
Tema – P.L.C. 12 – AMANOVA

TRIBUNA POPULAR – Marcelo Hugo de Medeiros Bezerra
Tema – Votação do Plano Diretor

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 219/19
AUTORIA – Wagner Alexandre de Oliveira
PARA – Dra. Deborah Kerches de Mattos Aprilante 

1º ORADOR – ver. Paulo Eduardo Seade Serra

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

Obs.: Após o término da presente reunião ordinária, será iniciada a 19ª Re-
união Extraordinária exclusiva para a deliberação do P.L.C. 012/19 – Plano 
Diretor. Após, será realizada mais uma extraordinária para a deliberação das 
matérias remanescentes da reunião ordinária e do P.L.C. 012/19 – Plano 
Diretor, em segunda discussão.

PORTARIA No. 78, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário (a) ocupante de cargo de provi-
mento efetivo).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado(a), SAULO JOSE LOPES MATUSCHKA MACEDO, 
para exercer  o cargo efetivo de  Designer Gráfico, sob o regime Estatutário, 
referência 4-F, criado pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas Leis no. 
5.904 de 2006, no. 5.965 de 2007, no. 6.706 de 2010, no. 7.073 de  2011,  
no. 7.280 de 2012,  no. 7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 
2012, no. 7.747 de 2013,  no. 8.170 de 2015,  no. 8.389 de 2016, no. 8.874 
de 2018, no. 9.118 de 2019 e no. 9.158 de 2019.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 06 de dezembro de 2019.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de dezembro de 20198

PORTARIA No. 79, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário (a) ocupante de cargo de provi-
mento efetivo).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado(a), DOUGLAS MIRANDA DA SILVA, para exercer  o 
cargo efetivo de  Analista de Sistemas, sob o regime Estatutário, referência 
6-A, criado pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 
2006, no. 5.965 de 2007, no. 6.706 de 2010, no. 7.073 de  2011,  no. 7.280 
de 2012,  no. 7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 2012, no. 
7.747 de 2013,  no. 8.170 de 2015,  no. 8.389 de 2016, no. 8.874 de 2018, 
no. 9.118 de 2019 e no. 9.158 de 2019.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 06 de dezembro de 2019.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA No. 80, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário (a) ocupante de cargo de provi-
mento efetivo).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado(a), FELIPE AUGUSTO CESCHIM, para exercer  o cargo 
efetivo de  Motorista Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 4-F, 
criado pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 2006, no. 
5.965 de 2007, no. 6.706 de 2010, no. 7.073 de  2011,  no. 7.280 de 2012,  
no. 7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 2012, no. 7.747 de 
2013,  no. 8.170 de 2015,  no. 8.389 de 2016, no. 8.874 de 2018, no. 9.118 
de 2019 e no. 9.158 de 2019.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 06 de dezembro de 2019.

 
MAURO RONTANI

Assessor Especial da Presidência
- Diretor de Administração -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” ao senhor Antônio Pedro Carvalho.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/19

Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” ao senhor Antônio 
Pedro Carvalho, natural do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em data a ser oportunamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2019, e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 5 de dezembro de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE  WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 5 de dezembro de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Paulo Eduardo Seade Serra - PDL Nº 43/19

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 59/2019

Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo a granel, incluindo cessão 
de comodato de 01 (um) cilindro com capacidade de 190 (cento e noventa) 
quilos e de tanque de armazenamento de abastecimento, incluindo tanque 
reserva de armazenamento e abastecimento, incluindo tanque reserva

Tipo: Menor valor unitário
Credenciamento: Dia 19/12/2019 das 08h00 às 08h30.
Início da Sessão Pública: Dia 19/12/2019 às 08h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 09 de dezembro de 2019.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Pregoeira Oficial

CMI
RESOLUÇÃO CMI 10/2019 

Dispõe sobre o deferimento das solicitações de inscrição de entidade e ou 
organização de Instituição de Longa Permanência no Conselho Municipal 
do Idoso de Piracicaba São Paulo – CMI / SP. 
O Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei municipal nº. 6.246/2008, e CONSIDERANDO o advento da 
Lei Federal nº 10.741 de 1º de Outubro de 2003 – ESTATUTO DO IDOSO, 
bem como seus artigos 47, 48, 49, 50, no título IV, capítulo II; e ainda, o 
disposto na referida lei quanto à fiscalização das organizações governa-
mentais e não governamentais/entidades, com ou sem fins lucrativos, de 
atendimento direito ao idoso.

Resolve

Artigo 1: O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE PIRACI-
CABA – CMI, em reunião extraordinária realizada no dia 04 de dezembro de 
2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas, Resolve: nomear para 
compor a Comissão de Seleção em conformidade com o Edital de Chama-
mento Resolução 09/2019 os conselheiros: Luzia Camacho Hassegawa, 
Felipe Júnior Bicudo da Costa, Joseane A. Tedesco Furlani.

Artigo 2: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Piracicaba, 04 de Dezembro de 2019.

Nelson Ladeira
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

RESOLUÇÃO CMI 11/2019
Dispõe sobre o deferimento das solicitações de inscrição de entidade e ou 
organização de Instituição de Longa Permanência no Conselho Municipal 
do Idoso de Piracicaba São Paulo – CMI / SP. 
O Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei municipal nº. 6.246/2008, e CONSIDERANDO o advento da 
Lei Federal nº 10.741 de 1º de Outubro de 2003 – ESTATUTO DO IDOSO, 
bem como seus artigos 47, 48, 49, 50, no título IV, capítulo II; e ainda, o 
disposto na referida lei quanto à fiscalização das organizações governa-
mentais e não governamentais/entidades, com ou sem fins lucrativos, de 
atendimento direito ao idoso.
Resolve
Artigo 1: O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE PIRACI-
CABA – CMI, em reunião extraordinária realizada no dia 04 de dezembro 
de 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas, Resolve: nomear 
para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação em conformidade 
com o Edital de Chamamento Resolução 09/2019 os conselheiros: Nelson 
Ladeira, Vera Lucia Gallina e Joseane Oliveira.
Artigo 2: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Piracicaba, 04 de Dezembro de 2019.
Nelson Ladeira

Presidente do Conselho Municipal do Idoso

EMDHAP
Pregão 005/19

Processo Administrativo 033/19
Objeto : Contratação de empresa especializada  em assessoria, consultoria,  
monitoramento, implementação, execução e acompanhamento dos Projetos 
Técnicos Sociais e Serviços Sociais desenvolvidos pela  EMDHAP. 
Credenciamento: 19.12.19 das  8h30 às 9h00
Data abertura da sessão: 19.12.19 às 09h15, na sede da EMDHAP, sito à 
Av. Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 
Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.sp.gov.br ou ainda na 
sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 08h00 às 16h00

Piracicaba, 06 de dezembro de 2019.
JOAO MANOEL DOS SANTOS

Diretor Presidente


		2019-12-09T14:50:58-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




